
Pădurea de Ostrovski la Teatrul „Nottara"

„Ion Creangă"

,,Nota zero 
la purtare“

N U se poate nega o anume abilita
te a autorilor piesei Nota zero la 
purtare, Virgil Stoenescu şi Octa- 
vian Sava, în a surprinde şi fixa 

citeva din datele primare ale virstei şco
lare. Relaţia elev-profesor are, mal întot
deauna, farmecul aducerii aminte sau al 
actualizării unor scheme de comporta
ment. Un umor gestual, prin farse şi şo
tii, sau de replică, prin jargonul şcolar 
(în piesă destul de depăşit) dau textului 
Nota zero la purtare — pe care Teatrul 
„Ion Creangă“ îl prezintă, în premieră, în 
altă versiune scenică — nota de atractiv 
gustată mai mult de cei cărora li şe adre
sează explicit.

Piesa pune in mişcare un mecanism 
comic în care apar, în formă schematică, 
elemente lirice sau dramatice specifice 
unei clase subjugate de un „monitor“ 
(Mişu Felecan) dar redresate spre con
ştiinţa propriei individualităţi de un nou 
venit (Ştefan Vardia). O reală şi îngrijo
rătoare pauperitate a literaturii dramati
ce pentrd tineret poate iată, provoca, re
luarea. a nu se ştie cita oară, a acestui 
text care şi-a dobîndit o popularitate sta
bilă în rîndurile cel puţin ale primei 
vîrste. dacă nu şi în ale celei de a doua.

în spectacolul Teatrului „Ion Creangă“, 
regizat de Cornel Todea, discrepanţele în
tre virsta personajelor, aflate în clasa a 
8-a gimnazială, şi cea a actorilor sínt atît 
de evidente incit nici măcar prin con
venţie nu poţi să accepţi că actori evident 
maturi devin pe scenă elevi, impresia 
fiind, nu o dată, de cursuri la fără frec
ventă.

Oricum, este meritorie angajarea în co
mic a majorităţii interpreţilor cărora re
gizorul Cornel Todea a căutat să le ate
nueze surplusul virstei prin „fixe“ comi
ce bine puse la punct : Cristian Irimia 
(un joc simplu, de „boxer“ perpetuu), 
Constantin Fugaşin (vioi, cuceritor), Ga
briel lencec (o buimăceală studiată). Ro
meo Stavăr (Mişu Felecan) e mai puţin 
credibil datorită rolului incert pe care îl 
deţine în raportul comic-dramatic (el ar 
trebui să fie „negativul“, fiind, dealtfel, 
costumat in negru !), Marian Lepădatu 
(Ştefan Vardia) convinge ca apariţie prin 
datele fizice, mai puţin prin susţinerea 
notei romantice presupusă de rol. Cor
nelia Oseciuc e salvată uneori numai de 
propria-i gingăşie. Alteori pare lipsită de 
„nerv“ pentru a da tensiune relaţiilor 
scenice. O schiţă, „Vucea“, este desena
tă cu precizie admirabilă de Boris Petroff.

Scenografia semnată de Elena Simirad- 
Munteanu este sumară, fără fior. Ca şi 
ilustraţia muzicală care ar fi trebuit să 
precizeze mai cu... har lirismul 'piesei. 
Mai contribuie, in fel şi chip, la primirea 
caldă de către public Dumitru Anghel, 
Marius Toma, Marcela Andrei, Carmen 
Croitoru, Nloolae Spudercă, Gheorghe An- 
gheluţă, Constantin Bîrliba.

Marian Popescu

P r e m i e r e  b u c u r e s t e n e
„N ottara"

„Padurea"

P RINTRE cele vreo cincizeci de 
lucrări, ale dramaturgului rus 
Alexandr Ostrovski (1823—1893), 
observator de acuitate mai ales 

al păturilor sociale medii ale timpului 
său, satira Pădurea, avînd în centru-i o 
măruntă moşiereasă vicioasă şi fariseică, 
nu ocupă un loc de prim-plan. Premiera 
moscovită a fost întîmpinată cu o sim
patie reţinută. In 1924, Meyerhold a ob
ţinut un succes enorm • cu această piesă, 
construind un fel de spectacol de circ, cu 
clovnerii, pantomime, proiecţii cinemato
grafice. La noi piesa s-a im
pus în 1951, datorită unei distribu
ţii valoroase, în frunte cu Lucia 
Sturdza Bulandra. A ţinut afişul (la Tea
trul Municipal) aproape zece ani. S-ar 
putea ca şi actualul spectacol al Teatrului 
„Nottara“ să aibă longevitate datorită 
originalităţii de viziune regizorală, mon
tării organice, îngrijite, inventivităţii în 
crearea tipurilor şi situaţiilor, sensului 
vectorial. Căci deplasînd accentul de pe 
satira voioasă pe comedia amară, Costin 
Marinescu a adus la rampă înfruntarea 
violentă dintre actorii itineranţi socotiţi 
paria şi triviala protipendadă rurală. 
Ostrovski a avut un adevărat cult pentru 
actorii timpului său, era dealtfel foarte 
legat de marele Prov Sadovski şi a creat 
citeva frumoase figuri histrionice, în Vi
novaţi fără vină, Talente şi admiratori şi 
altele. în Pădurea, tragedianul decăzut 
Nesciastlivţev e însoţit de comicul Scias- 
livţev, un personaj ce se trage desigur 
din tagma scomorohilor, măscăricii poz
naşi ai teatrului popular.

Spectacolul bucureştean de azi opune 
deci actorii generoşi, nonconformişti şi 
liberi, depravatei moşierese Gurmîjskaia 
şi tineretului cinic Alexei Bulanov — pe 
care ea şi-l cumpără ca soţ — inălţînd un 
adevărat imn acestor suflete incandescen
te, acestor creatori de valori spirituale 
ce-şi cer cu înflăcărare dreptul la dem
nitate, trai omenesc şi considerare socia
lă. Ideea reprezentaţiei, inteligent aflată 
şi serios argumentată, e aceea sugerată 
de o replică a tragedianului : adevăraţii 
comedianţi sínt oameni prefăcuţi, învăs- 
cuţi în rele, artiştii le sínt superiori prin 
nobleţe spirituală şi, evident, autentici
tate. O ironie dispreţuitoare, foarte aci
dă. cu tirul bine reglat reduce la nimic
nicie impozanţa factice a moşieresei ori

„Bulandra"

„Neînsemnaţii“

OPŢIUNEA repertorială a Teatrului 
„Bulandra“ şi a lui Ion Cara'mi- 
tru o considerăm meritorie 
intrucît ne prilejuieşte contactul 

cd un fenomen semnificativ din drama
turgia britanică. Terry Johnson, Încunu
nat cu premiul „Cel mai promiţător 
dramaturg al anului 1982“, autor a şapte 
piese, în vîrstă de 29 de ani, este un 
nume notoriu al unei foarte tinere gene
raţii de dramaturgi. După John Osborne, 
teatrul furioşilor şi cel de-al doilea val, 
reprezentat de Tom Stoppard, Michael 
Frayn, Alan Bennett, Simon Gray, Sam 
Shappard, Edward Bond, această genera-: 
tie marchează cel de-al treilea moment 
important al mişcării dramatice contem
porane din Marea Britanie. Delimitarea 
nu este formală, ea permite descoperirea 
particularităţilor scrisului acestui nou 
grup. Piesele generaţiei din care face 
parte Terry Johnson pun sub lupă meca
nismele sociale, politice şi ideologiile 
care falsifică existenţa omului, creînd în 
jurul lui o lume artificială ce-1 îndepăr
tează de condiţia sa normală, cea de 
fiinţă gînditoare şi responsabilă. O vivi
secţie făcută pe un ton grav, cu inflexiuni 
tragice, dar şi cu o atitudine detaşată, 
prin umor şi ironie, dcschizînd perspec
tiva tonică a unui catharsis.

în scriitura textului lui Terry Johnson 
recunoaştem influenţa a două direcţii cu 
vechi tradiţii în teatrul englez : comedia 
şi piesa realistă contestatară social şi po
litic, reluate şi ilustrate strălucit de ge
neraţia lui Tom Stoppard şi Edward 
Bond. Personajele din Neînsemnaţii sint 
„chipurile cioplite“ ale lumii contempo
rane : Actriţa, Savantul, Sportivul, Poli
ticianul. Modelele care l-au inspirat pe 
Terry Johnson sínt celebre : Einstein, 
Marilyn Monroe, soţul actriţei, Di Maggio, 
campion de baseball, senatorul McCarthy, 
din rău famatul Comitet pentru investi
garea activităţilor antiamericane. Perso
najele se întilnesc într-0 cameră de hotei 
în anul 1953. Locul accentuează starea de 
provizorat a acestor existenţe mistifi
cate ; se sugerează un moment social cînd 
oamenii au abdicat de la responsabilită
ţile lor fireşti şi şi-au ales idoli care „să 
le spună ce să gîndească“, „la ce să as
pire“, „ce modalitate e mai bună pentru 
administrarea planetei“. Se opun destine, 
mentalităţi. Spiritul se confruntă cu pri
mitivismul, poezia cu pragmatismul omu
lui de acţiune, unealtă oarbă a mecanis-

negustorului rapace şi necioplit. Cum şi 
tînăra Axiuşa, fată simplă şi săracă, nrtîn- 
dră şi încăpăţînată se alătură, ca atitudine, 
Actorilor — într-o interpretare gravă şi 
clară, fără melodramatism, cu fineţe 
compusă de către Anca Băjenaru — gru
pul acţionează cu pondere mare în con
flict şi-i determină interesantul curs.

Performanţa Iul Ştefan Sileanu e de a 
face un tragedian puternic, pe care-1 
crezi un om slab, îndoindu-se de sine, 
un bărbat în fond vesel şi nepăsător, un 
Intelectual conştient de harul şi menirea 
sa chiar şi într-o societate care, vremel
nic. îl desconsideră. Interpretul are o pos
tură scenică atrăgătoare, un glas timbrat, 
un chip foarte mobil şi o claviatură ati- 
tudinală amplă ; rolul e  susţinut cu brio 
în toate ipostazele, vădind calitatea ob
servaţiei în făurirea tipului, de care vor
besc, pe larg, exegeţii dramaturgiei lui 
Ostrovski. Sciastlivţev e structurat imagi
nativ de Mirceâ Diaconu : e actorul pro
vincial de vodevil pipernicit, dar şi bufo
nul înţelept şi veşnic neferice, zeflemis
tul necruţător al mizeriilor morale şl, 
deopotrivă, artistul care nu suferă zgarda 
şi biciul chiar dacă alături de ele i se 
oferă un trai îndestulat. Pentru interpret 
se punea problema făuririi unui personaj 
talentat, care să convingă pe toată lumea 
din scenă şi din sală că îşi cunoaşte pe 
deplin rostul din universul piesei. Clov
neriile sale sínt, intr-adevăr, profesioniste 
(şi pline de umor), cit se poate de efici
ente, detaliile jocului savuroase, mimica 
şi gestul chapliniene, zîmbetul seducător, 
privirea totdeauna încărcată de gînd : na
tura sa e prin excelenţă histrionică. O 
reuşită deplină.

Cu temeinicie e caracterizată, de către 
Gilda Marinescu, Raisa Pavlovna Gurmîj
skaia. Notele distinctive ale personajului 
sínt făţărnicia cleioasă şi răutatea fie- 
roasă. Actriţa îşi îmbăiază eroina în ri
dicol, păstrînd însă mereu zîmbetul calp, 
stins şi forma, ceea ce salvează de groso
lănie şi statorniceşte antiteza necesară 
faţă de comportamentul franc şi hohoti
tor al Actorilor. Desfrînarea ei se disti
lează în graţii vetuste, dezmierdări ex
perte, calinerii voalate, ceea ce dă un a- -

nume farmec turpitudinii şi conservă 
nota stilistică a spectacolului într-un 
acord prelung, continuu. în  acelaşi sens 
e de remarcat şi naivitatea surîzătoare, 
contrafăcută a junelui peştişor Bulanov, 
alternată cu jovialităţi mitocăneşti şi, mai 
tîrziu, cu porniri categorice de vechil ce a 
luat frînele casei, totul însă măsurat cu 
grijă, controlat raţional şi nuanţat cu 
minuţie de Adrian Pintea. Am avut im
presia că şi felul său de a purta costu
mele e adaptat eu atenţie la starea per- 

- sonajului. Curios, deşi ridiculizat agresiv 
şi pus mereu în dificultate morală, per
sonajul nu e niciodată derizoriu şi rizibil, 
fiind însă excelent trasat ca nemernic.

Schiţele de portrete izbutite de către 
Constantin Guriţă (un negustor intens 
colorat), George Buznea (un moşier fudul 
— şi de-o ureche — creionat hazliu), Ion 
Punea (alt moşier, un pezevenghi lingu
şitor, însă deloc prost), Rodica Sanda 
Ţuţuianu (sluga de taină a stăpînei, di
vers şi păstos pictată şi de o scenicitate 
plenară), Valentin Teodosiu (un tînăr nu 
prea mintos, ţeapăn şi taciturn) şi Radu 
Dunăreanu (poate cam demonstrativ, ple- 
cîndu-se mereu de şale, subliniindu-şi re
plicile cu degetul arătător) aduc contras
tele şi complementarităţile necesare, în
tr-o armonizare notabilă.

Sugestiv, reverberant în generalitate, 
decorul ingenios, apăsător al lui Mihai 
Mădescu, amintind că „Pădurea“ e co
drul unor jivine rele, lacome şl laşe. E o 
întărcuire de trunchiuri-vreascuri — 
ostreţe cafenii, împîslite şi împăienjenite, 
împrejmuind odăi întunecoase, cu mobile 
vechi, grele, un iatac cu luminări la icoa
nele afumate şi o grădiniţă searbădă, cu 
un scrînciob nevolnic.

Un anume minus de proeminenţă artis
tică a întregului e observabil, deşi e greu 
de spus ce anume îl determină. Sensul 
artistic găstt e însă relevabil, coerenţa 
demonstraţiei apreciabilă, şi pledoaria 
pentru Actor ca Personaj al Lumii de ieri, 
de azi, de mîine, — fără de care lumea 
ar fi searbădă — vibrantă.

Valentin Silvestru

Actorii Micaela Caracaş şi Virgil Ogăşanu in spectacolul Neînsemnaţii de Terry Johnson.

mului politic. Sub un aer aparent coloc- 
vial, prin reflecţii maliţioase, ni se dez
văluie mizeriile şi fetişul lumii succesu
lui. Cu excepţia senatorului, care îşi 
arogă cu brutalitate dreptul de a dispune 
şi manevra în scopuri veroase gloriile zi
lei, ceilalţi se simt apăsaţi de 
condiţia lor de vedete. In această
galerie de portrete pivotul este
figura savantului. Urmărit de senator 
care îl presează să facă o depoziţie in 
faţa Comitetului pentru depistarea acti
vităţilor antiamericane, şantajat că i se 
vor confisca lucrările dacă nu face pro
pagandă militarista şi anticomunistă, tor
turat de amintirea Hiroshimei, impresio
nat de nefericirea vizitatorilor săi, ac
triţa şi sportivul, omul de ştiinţă are o 
viziune premonitorie : un holocaust ge
neral. Imaginea dramatică a unei lumi 
care s-a îndepărtat de adevărata sa na
tură construindu-şi una falsă, o „natura 
naturans“ pe care nu mai poate să o stă- 
pînească, precum ucenicul vrăjitor.

Piesa are o structură clasică, unitate 
de timp, loc şi acţiune, dar o anvergură 
artistică relativ modestă, cu inserţii ale 
reţetelor de succes. Planurile dramei sínt 
bine articulate, caracterele concepute 
mulţumitor. Remarcăm calitatea traduce
rii în limba română, datorată Beatricei 
Staicu.

Scurta carieră regizorală a actorului 
Ion Caramitru numără pînă în prezent 
patru propuneri scenice, dintre care două 
realizări notabile : Micul coşar de 
Benjamin Britten la Ateneul Român, şi 
A treia ţeapă de Marin Sorescu la Stu
dioul Institutului de Teatru. Impresia ar
tistică lăsată de reprezentaţia cu Neîn
semnaţii este amestecată. Ne-au reţinut 
atenţia citeva reuşite actoriceşti. Repro
şăm însă montării lectura ilustrativistă a 
textului, lipsa unui punct de vedere per
cutant care să dea relief dramei şi să 
admcă la aceeaşi tensiune jocul actorilor. 
In decorul funcţional al lui Dan Jitianu,

pentru a da probabil mai multă greutate 
eroilor, Ion Caramitru marchează prin 
machiaj, gesturi, atitudini, modelele cave 
l-au inspirat pe autor. O alegere riscantă 
dată fiind popularitatea personajelor reale, 
familiare spectatorilor. Trebuie subliniată 
creaţia lui Virgil Ogăşanu în rolul Profe
sorului. care propune cu subtilitate ele
mente ce fac simţită prezenţa lui Eins
tein, dar generalizează conducîndu-şi per
sonajul pînă la arhetip. Admirabil e jocul 
stărilor; tăcerile au greutate, concentrînd 
tragedia intelectualului care deţine secre
tul cîmpurilor, al legilor ce guvernează 
universul, dar se simte înstrăinat de se
meni. Am admirat capacitatea de a por
tretiza a tînărului actor Constantin Brân
zea (Sportivul). Un interpret sensibil la 
nuanţe, capabil să ofere o gamă largă de 
culori de la comic pînă la tragic aceluiaşi 
personaj. O prezenţă scenică, puternică. 
Ar fi timpul ca teatrul să-i încredinţeze 
roluri principale în piese semnificative. 
O bună iniţiativă : oferirea unei partituri 
ample tinerei actriţe Micaela Caracaş, 
pentru ca astfel să-şi descopere mai larg 
disponibilităţile interpretative. Actriţa a 
covins în bună măsură în acest examen 
greu, avînd citeva momente dramatice 
dense. Remarcăm totuşi că identificarea 
cu Marilyn Monroe e un handicap. Mai 
nimerit ar fi fost ca regia să gîndească 
personajul plecînd de la individualitatea 
actriţei, exploatîndu-i expresivitatea fi
zică. datele temperamentale, ceea ce ar 
fi dat un plus de personalitate per
sonajului. Senatorul a fost o experienţă 
inedită, parţial împlinită, pentru George 
Oprina. Tentativa actorului de a face 
contre-emploi am simţit-o reuşită doar în 
secvenţa cînd face demonstraţia practică 
a teoriei solipsiste, arogîndu-şi dreptul 
absolut de a dispune de cei din jur după 
bunul plac.

Ludmila Patlanjoglu
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